1

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2018

PROCESSO Nº 757/2018

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Objeto: Registrar preços de Serviços de Sinalização Viária para atender a Secretaria Municipal de

Transporte e Trânsito no Município de São Carlos

  Aos 18 (dezoito) dias do mês de maio de 2018, às 09h30min, reuniram-se na Sala de Licitações, do 3º

andar do Paço Municipal, o Pregoeiro, Senhor ROBERTO CARLOS ROSSATO, e a Equipe de Apoio, Senhores

FERNANDO JESUS ALVES DE CAMPOS e PATRICIA APARECIDA CUSTÓDIO NUNES, designados dos

autos do Processo 7572/2013, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe.

 Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes,
visando à comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de
atribuição dos Licitante, na seguinte conformidade:

CREDENCIAMENTO

REPRESENTANTE EMPRESA

AMANDA DA SILVA FRANÇA                  FORTE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOPS DE

--------------------------------------------------------------------------------

ANTONIO CARLOS NUNES FILHO              NOVO RUMO SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA -

--------------------------------------------------------------------------------

BRUNO MEIRELES DA SILVA                 PAVILUX PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGE

--------------------------------------------------------------------------------

CARLOS AUGUSTO FILIPI MAURO             SINASC SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE

--------------------------------------------------------------------------------

DANILO RICARDO DE SOUZA                 DE SOUZA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO LT

--------------------------------------------------------------------------------

EZEQUIEL DANIEL DE SOUZA                EZEQUIEL DANIEL DE SOUZA - ME

--------------------------------------------------------------------------------

FABIO HENRIQUE RODRIGUES TUROLA         ENSITRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PL

--------------------------------------------------------------------------------

JONES ALVES                             G2 EMPREENDIMENTOS E LOGÍSTICA LTDA

--------------------------------------------------------------------------------

JULIANO MODESTO COSTA                   SITRAN SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO INDU

--------------------------------------------------------------------------------

LAUANDY DE SOUZA                        ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃO VIÁRI

--------------------------------------------------------------------------------

MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA                F.F.L. SINALIZAÇÃO, COMÉRCIO E SERV

--------------------------------------------------------------------------------

MATHEUS MASCARROZ CANTIERI              VISUAL SINALIZAÇÃO VIÁRIA E CONSTRU

--------------------------------------------------------------------------------

RODRIGO FERNANDO MARTINE                RODRIGO FERNANDO MARTINE - ME

--------------------------------------------------------------------------------

ROGÉRIO FARIA DIAS                      EXIT SINAIS VIÁRIOS LTDA - EPP

--------------------------------------------------------------------------------

ROSANGELA AMELIA DA CONCEIÇÃO           RODOMIX OBRAS E SERVIÇOS EIRELI - E

2

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

--------------------------------------------------------------------------------

 O representante da empresa RODOESTE não teve seus envelopes protocolados, pois se apresentou

às 09:20h, após o término do horário limite para protocolo dos envelopes que era até às 09:00h, conforme

disposto no terceiro parágrafo do preâmbulo do Edital. Diante disso, o mesmo retirou-se da sessão.

 O representante da empresa PAVILUX alega que o Credenciamento da empresa F.F.L. não tem firma

reconhecida, conforme item 6.1.3 do Edital.
 Em seguida recebeu a Declaração dos demais Licitantes de que atendem plenamente os requisitos de
Habilitação estabelecidos no Edital e os Envelopes contendo as Propostas e os Documentos de Habilitação,
respectivamente.

REGISTRO DO PREGÃO

 Ato contínuo foram abertos os envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros
da Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento
ou de execução, com aqueles definidos no Edital.
Em seguida o Pregoeiro convidou os autores das propostas selecionadas a formularem lances de forma
sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A
sequência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Item: 001.00    Encerrado

  Fase : Propostas

       SINASC SINALIZAÇÃO E CONST    4.386.000,0000     85,85%  10:46:45  Não Selecionada

       SITRAN SINALIZAÇÃO DE TRÂN    4.060.000,0000     72,03%  10:45:12  Não Selecionada

       EXIT SINAIS VIÁRIOS LTDA -    3.850.000,0000     63,14%  10:41:02  Não Selecionada

       DE SOUZA SINALIZAÇÃO DE TR    3.740.000,0000     58,47%  10:43:12  Não Selecionada

       VISUAL SINALIZAÇÃO VIÁRIA     3.560.000,0000     50,85%  10:43:55  Não Selecionada

       ENSITRAN INDÚSTRIA E COMÉR    3.260.000,0000     38,14%  10:44:33  Não Selecionada

       NOVO RUMO SINALIZAÇÃO VIÁR    3.200.000,0000     35,59%  10:38:46  Não Selecionada

       RODRIGO FERNANDO MARTINE -    3.000.000,0000     27,12%  10:47:48  Não Selecionada

       F.F.L. SINALIZAÇÃO, COMÉRC    2.700.000,0000     14,41%  10:52:01  Não Selecionada

       EZEQUIEL DANIEL DE SOUZA -    2.604.000,0000     10,34%  10:48:30  Não Selecionada

       RODOMIX OBRAS E SERVIÇOS E    2.590.000,0000      9,75%  10:49:04  Selecionada

       ESFERA PROJETOS E SINALIZA    2.590.000,0000      9,75%  10:42:31  Selecionada

       PAVILUX PAVIMENTAÇÃO E TER    2.580.000,0000      9,32%  10:45:43  Selecionada

       G2 EMPREENDIMENTOS E LOGÍS    2.398.000,0000      1,61%  10:47:10  Selecionada

       FORTE ADMINISTRAÇÃO E SERV    2.360.000,0000      0,00%  10:41:58  Selecionada

  Fase : 1a. Rodada de Lances

       RODOMIX OBRAS E SERVIÇOS E    2.356.000,0000      0,68%  10:53:18

       ESFERA PROJETOS E SINALIZA    2.352.000,0000      0,51%  10:53:29

       PAVILUX PAVIMENTAÇÃO E TER    2.348.000,0000      0,34%  10:53:40

       G2 EMPREENDIMENTOS E LOGÍS    2.344.000,0000      0,17%  10:53:51

       FORTE ADMINISTRAÇÃO E SERV    2.340.000,0000      0,00%  10:54:02

  Fase : 2a. Rodada de Lances

       RODOMIX OBRAS E SERVIÇOS E    2.336.000,0000      0,69%  10:54:20

       ESFERA PROJETOS E SINALIZA    2.332.000,0000      0,52%  10:54:38

       PAVILUX PAVIMENTAÇÃO E TER    2.328.000,0000      0,34%  10:54:49

       G2 EMPREENDIMENTOS E LOGÍS    2.324.000,0000      0,17%  10:54:59

       FORTE ADMINISTRAÇÃO E SERV    2.320.000,0000      0,00%  10:55:09

  Fase : 3a. Rodada de Lances

       RODOMIX OBRAS E SERVIÇOS E    2.316.000,0000      0,70%  10:55:24

       ESFERA PROJETOS E SINALIZA    2.312.000,0000      0,52%  10:55:35

3

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

       PAVILUX PAVIMENTAÇÃO E TER    2.308.000,0000      0,35%  10:55:49

       G2 EMPREENDIMENTOS E LOGÍS    2.304.000,0000      0,17%  10:55:58

       FORTE ADMINISTRAÇÃO E SERV    2.300.000,0000      0,00%  10:56:07

  Fase : 4a. Rodada de Lances

       RODOMIX OBRAS E SERVIÇOS E    2.296.000,0000      0,92%  10:56:23

       ESFERA PROJETOS E SINALIZA    2.290.000,0000      0,66%  10:56:37

       PAVILUX PAVIMENTAÇÃO E TER    2.286.000,0000      0,48%  10:56:53

       G2 EMPREENDIMENTOS E LOGÍS    2.279.000,0000      0,18%  10:57:08

       FORTE ADMINISTRAÇÃO E SERV    2.275.000,0000      0,00%  10:57:19

  Fase : 5a. Rodada de Lances

       RODOMIX OBRAS E SERVIÇOS E    2.271.000,0000      1,61%  10:57:43

       ESFERA PROJETOS E SINALIZA    2.250.000,0000      0,67%  10:57:56

       PAVILUX PAVIMENTAÇÃO E TER    2.246.000,0000      0,49%  10:58:18

       G2 EMPREENDIMENTOS E LOGÍS    2.239.000,0000      0,18%  10:58:28

       FORTE ADMINISTRAÇÃO E SERV    2.235.000,0000      0,00%  10:58:39

  Fase : 6a. Rodada de Lances

       RODOMIX OBRAS E SERVIÇOS E    2.231.000,0000      1,04%  10:58:47

       ESFERA PROJETOS E SINALIZA    2.220.000,0000      0,54%  10:59:02

       PAVILUX PAVIMENTAÇÃO E TER    2.216.000,0000      0,36%  10:59:28

       G2 EMPREENDIMENTOS E LOGÍS    2.212.000,0000      0,18%  10:59:40

       FORTE ADMINISTRAÇÃO E SERV    2.208.000,0000      0,00%  10:59:51

  Fase : 7a. Rodada de Lances

       RODOMIX OBRAS E SERVIÇOS E    2.204.000,0000      0,73%  11:00:01

       ESFERA PROJETOS E SINALIZA    2.200.000,0000      0,55%  11:00:11

       PAVILUX PAVIMENTAÇÃO E TER    2.196.000,0000      0,37%  11:00:20

       G2 EMPREENDIMENTOS E LOGÍS    2.192.000,0000      0,18%  11:00:28

       FORTE ADMINISTRAÇÃO E SERV    2.188.000,0000      0,00%  11:00:44

  Fase : 8a. Rodada de Lances

       RODOMIX OBRAS E SERVIÇOS E    2.204.000,0000      1,52%  11:01:19  Declinou

       ESFERA PROJETOS E SINALIZA    2.184.000,0000      0,60%  11:01:30

       PAVILUX PAVIMENTAÇÃO E TER    2.180.000,0000      0,41%  11:01:39

       G2 EMPREENDIMENTOS E LOGÍS    2.175.000,0000      0,18%  11:01:58

       FORTE ADMINISTRAÇÃO E SERV    2.171.000,0000      0,00%  11:02:09

  Fase : 9a. Rodada de Lances

       ESFERA PROJETOS E SINALIZA    2.160.000,0000      0,65%  11:02:19

       PAVILUX PAVIMENTAÇÃO E TER    2.156.000,0000      0,47%  11:02:32

       G2 EMPREENDIMENTOS E LOGÍS    2.150.000,0000      0,19%  11:02:43

       FORTE ADMINISTRAÇÃO E SERV    2.146.000,0000      0,00%  11:02:55

  Fase : 10a. Rodada de Lances

       ESFERA PROJETOS E SINALIZA    2.139.000,0000      0,61%  11:03:08

       PAVILUX PAVIMENTAÇÃO E TER    2.134.000,0000      0,38%  11:03:25

       G2 EMPREENDIMENTOS E LOGÍS    2.130.000,0000      0,19%  11:03:36

       FORTE ADMINISTRAÇÃO E SERV    2.126.000,0000      0,00%  11:03:46

  Fase : 11a. Rodada de Lances

       ESFERA PROJETOS E SINALIZA    2.120.000,0000      0,71%  11:03:58

       PAVILUX PAVIMENTAÇÃO E TER    2.116.000,0000      0,52%  11:04:11

       G2 EMPREENDIMENTOS E LOGÍS    2.109.000,0000      0,19%  11:04:21

       FORTE ADMINISTRAÇÃO E SERV    2.105.000,0000      0,00%  11:04:31

  Fase : 12a. Rodada de Lances

       ESFERA PROJETOS E SINALIZA    2.100.000,0000      0,72%  11:04:42

4

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

       PAVILUX PAVIMENTAÇÃO E TER    2.096.000,0000      0,53%  11:04:54

       G2 EMPREENDIMENTOS E LOGÍS    2.089.000,0000      0,19%  11:05:07

       FORTE ADMINISTRAÇÃO E SERV    2.085.000,0000      0,00%  11:05:20

  Fase : 13a. Rodada de Lances

       PAVILUX PAVIMENTAÇÃO E TER    2.096.000,0000      1,65%  11:05:55  Declinou

       ESFERA PROJETOS E SINALIZA    2.070.000,0000      0,39%  11:05:37

       G2 EMPREENDIMENTOS E LOGÍS    2.066.000,0000      0,19%  11:06:07

       FORTE ADMINISTRAÇÃO E SERV    2.062.000,0000      0,00%  11:06:17

  Fase : 14a. Rodada de Lances

       ESFERA PROJETOS E SINALIZA    2.058.000,0000      0,39%  11:06:28

       G2 EMPREENDIMENTOS E LOGÍS    2.054.000,0000      0,20%  11:06:38

       FORTE ADMINISTRAÇÃO E SERV    2.050.000,0000      0,00%  11:06:48

  Fase : 15a. Rodada de Lances

       ESFERA PROJETOS E SINALIZA    2.045.000,0000      0,39%  11:06:58

       G2 EMPREENDIMENTOS E LOGÍS    2.041.000,0000      0,20%  11:07:06

       FORTE ADMINISTRAÇÃO E SERV    2.037.000,0000      0,00%  11:07:18

  Fase : 16a. Rodada de Lances

       ESFERA PROJETOS E SINALIZA    2.030.000,0000      0,40%  11:07:41

       G2 EMPREENDIMENTOS E LOGÍS    2.026.000,0000      0,20%  11:07:51

       FORTE ADMINISTRAÇÃO E SERV    2.022.000,0000      0,00%  11:08:04

  Fase : 17a. Rodada de Lances

       ESFERA PROJETOS E SINALIZA    2.015.000,0000      0,40%  11:08:22

       G2 EMPREENDIMENTOS E LOGÍS    2.011.000,0000      0,20%  11:08:34

       FORTE ADMINISTRAÇÃO E SERV    2.007.000,0000      0,00%  11:08:47

  Fase : 18a. Rodada de Lances

       FORTE ADMINISTRAÇÃO E SERV    2.007.000,0000      0,55%  11:09:21  Declinou

       ESFERA PROJETOS E SINALIZA    2.000.000,0000      0,20%  11:08:59

       G2 EMPREENDIMENTOS E LOGÍS    1.996.000,0000      0,00%  11:09:09

  Fase : 19a. Rodada de Lances

       ESFERA PROJETOS E SINALIZA    1.992.000,0000      0,20%  11:09:36

       G2 EMPREENDIMENTOS E LOGÍS    1.988.000,0000      0,00%  11:09:50

  Fase : 20a. Rodada de Lances

       ESFERA PROJETOS E SINALIZA    1.984.000,0000      0,20%  11:10:00

       G2 EMPREENDIMENTOS E LOGÍS    1.980.000,0000      0,00%  11:10:11

  Fase : 21a. Rodada de Lances

       G2 EMPREENDIMENTOS E LOGÍS    1.980.000,0000      0,20%  11:11:20  Declinou

       ESFERA PROJETOS E SINALIZA    1.976.000,0000      0,00%  11:10:19

  Fase : Negociação

       ESFERA PROJETOS E SINALIZA    1.976.000,0000      0,00%  11:11:37  Melhor Oferta

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, a oferta foi classificada na seguinte conformidade:

EMPRESA                                          VALOR   CLASSIFICAÇÃO

Item: 001.00    Encerrado

      ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃO VIÁRIA    1.976.000,0000     1º Lugar

      G2 EMPREENDIMENTOS E LOGÍSTICA LTDA     1.980.000,0000     2º Lugar

      FORTE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOPS DE E    2.007.000,0000     3º Lugar

5

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

      PAVILUX PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGEM    2.096.000,0000     4º Lugar

      RODOMIX OBRAS E SERVIÇOS EIRELI - EP    2.204.000,0000     5º Lugar

      EZEQUIEL DANIEL DE SOUZA - ME ........  2.604.000,0000     6º Lugar

      F.F.L. SINALIZAÇÃO, COMÉRCIO E SERVI    2.700.000,0000     7º Lugar

      RODRIGO FERNANDO MARTINE - ME ........  3.000.000,0000     8º Lugar

      NOVO RUMO SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA -     3.200.000,0000     9º Lugar

      ENSITRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLA    3.260.000,0000    10º Lugar

      VISUAL SINALIZAÇÃO VIÁRIA E CONSTRUÇ    3.560.000,0000    11º Lugar

      DE SOUZA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO LTD    3.740.000,0000    12º Lugar

      EXIT SINAIS VIÁRIOS LTDA - EPP .......  3.850.000,0000    13º Lugar

      SITRAN SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO INDUS    4.060.000,0000    14º Lugar

      SINASC SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE R    4.386.000,0000    15º Lugar

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope do Licitante, os documentos foram rubricados pelos presentes e sem seguida,

analisados os documentos de habilitação, foi verificado o pleno atendimento aos requisitos estabelecidos no

Edital, tendo sido a empresa ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA – ME habilitada.

RESULTADO

À vista da habilitação, foi declarado:

001.00  ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃO VIÁRI   1.976.000,0000  Vencedor

--------------------------------------------------------------------------------

O licitante foi informado da necessidade de readequação de sua proposta no prazo de 24 (vinte e

quatro) horas por e-mail e, em até 3 (três) dias úteis a via original assinada.
Aberta a palavra, não houve manifestação dos presentes.
 Os envelopes de habilitação não abertos permanecerão lacrados e inviolados sob custódia da
Comissão Permanente de Licitações até o encerramento do presente Processo.
 A empresa NOVO RUMO deseja realizar vistas/cópias da análise das amostras e laudos a serem
apresentados pela empresa ESFERA.

O resultado será divulgado pelos meios e formas legais, preservando o direito de manifestação de
quaisquer interessados.
 Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros abaixo
identificados da Equipe de Apoio ao Pregão Presencial da Prefeitura Municipal de São Carlos.

----------------------------------------

AMANDA DA SILVA FRANÇA

FORTE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOPS DE ENGENHARIA EIRELI – ME

----------------------------------------

ANTONIO CARLOS NUNES FILHO

NOVO RUMO SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA - EPP

6

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

----------------------------------------

BRUNO MEIRELES DA SILVA

PAVILUX PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGEM EIRELI - EPP

----------------------------------------

CARLOS AUGUSTO FILIPI MAURO

SINASC SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS LTDA

----------------------------------------

DANILO RICARDO DE SOUZA

DE SOUZA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO LTDA - ME

----------------------------------------

EZEQUIEL DANIEL DE SOUZA

EZEQUIEL DANIEL DE SOUZA - ME

----------------------------------------

FABIO HENRIQUE RODRIGUES TUROLA

ENSITRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS LTDA

----------------------------------------

JONES ALVES

G2 EMPREENDIMENTOS E LOGÍSTICA LTDA - ME

----------------------------------------

JULIANO MODESTO COSTA

SITRAN SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO INDUSTRIAL LTDA

----------------------------------------

LAUANDY DE SOUZA

ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA - ME

----------------------------------------

MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA

F.F.L. SINALIZAÇÃO, COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP

7

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

----------------------------------------

MATHEUS MASCARROZ CANTIERI

VISUAL SINALIZAÇÃO VIÁRIA E CONSTRUÇÕES LTDA

----------------------------------------

RODRIGO FERNANDO MARTINE

RODRIGO FERNANDO MARTINE - ME

----------------------------------------

ROGÉRIO FARIA DIAS

EXIT SINAIS VIÁRIOS LTDA - EPP

----------------------------------------

ROSANGELA AMELIA DA CONCEIÇÃO

RODOMIX OBRAS E SERVIÇOS EIRELI – EPP

---------------------------------------

ROBERTO CARLOS ROSSATO

Pregoeiro

----------------------------------------

FERNANDO JESUS ALVES DE CAMPOS

Membro

----------------------------------------

PATRICIA APARECIDA CUSTÓDIO NUNES

Membro